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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá technologickou charakteristikou CNC obráběcích strojů a

jejich programováním. Dále budou popsány plastové materiály, které jsou zpracovávány

obráběním a specifika obrábění těchto materiálů. Cílem praktické části je zhotovení modelu

následně podle modelu vytvořit CNC program a vyrobit jej na obráběcím centru DMU 50.

Klíčová slova: CNC, Programování, Obrábění, Plasty

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the technological characteristics of CNC machine tools and

their programming. Plastic materials that are processed by machining and the specifics of

machining these materials will be described next. The aim of the practical part is to make a

model then create a CNC program according to the model and produce it on the DMU 50

machining center.
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ÚVOD

Programování CNC strojů je v dnešní době stále se dynamicky rozvíjející obor, který

umožňuje vyrábět potřebné součásti rychleji bez zbytečných prostojů stroje a zároveň ve

vyšší kvalitě jak povrchu, tak případného nežádoucího tepelného ovlivnění výrobku

v porovnání s konvenčními stroji. Samotné naprogramování potřebné geometrie sice

spotřebuje jistý čas. Ten je ale vykompenzován rychlostí výroby na obráběcím centru a také

tím, že obsluha těchto strojů nemusí být kvalifikována na jednotlivé výrobní stroje.

V teoretické části bude popsáno fungování těchto strojů využívaných pro obrábění.

Dále bude pozornost věnována obrábění plastů. Tato disciplína se v průmyslu uplatňuje stále

více, hlavně kvůli nízkým počátečním nákladům a možnosti prototypové výroby. Obrábění

plastů však sebou nese jistá specifika a nutná opatření, které budou popsány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚNÍ POMOCÍ CNC STROJŮ

Urychlit, zlevnit a automatizovat výrobní proces. S tímto cílem byly v minulosti vyvíjeny

NC, dnes jsou se stejnou myšlenkou konstruovány CNC stroje [7].

1.1 Charakteristika CNC řízení

Číslicově řízené výrobní stroje neboli CNC stroje jsou charakteristické převážně tím, že

ovládání pracovních pohybů stroje je prováděno řídicím systémem pomocí vytvořeného

programu. Informace o požadovaných činnostech jsou zapsány v programu pomocí

alfanumerických znaků. Vlastní program je ve stylu oddělených skupin znaků, které se

nazývají bloky. Programem se řídí silové prvky stroje a zaručuje, aby proběhla požadovaná

výroba součásti [9].

Stroje jsou „pružné“, lze je rychle přizpůsobit jiné (obdobné) výrobě a pracují v

automatizovaném cyklu, který je zajištěn číslicovým řízením. Stroje CNC se uplatňují ve

všech oblastech strojírenské výroby (obráběcí, tvářecí, montážní, měřící) a jejich typickými

představiteli, které se používají pro výcvik programátor a obsluhy, jsou soustruhy a frézky

[17].

Řídicí systém CNC stroje vyšle ke stroji příkaz (například „zapni otáčení nástroje“). Může

být zadán například stiskem tlačítka na řídícím panelu stroje nebo přímo z programu.

Mechanismus CNC stroje příkaz vykoná a zašle zpětnou vazbu – informaci o jeho dokončení

[17].

Pro zajištění automatického chodu musí být stroje vybaveny zařízením zajišťujícím pohyb

nástroje vůči obrobku v jednotlivých souřadných osách. Pohony jsou motory ve spojení s

posuvovými kuličkovými šrouby. Každý pohon ovládá pohyb v jedné souřadné ose. V rámci

programu lze souřadnicový systém posouvat. K posunu dochází na bodu špičky nástroje,

jehož pohyb se teoreticky programuje. Pohyb je nutný k určování poloměru zaoblení ostří

soustruhu. Stejně tak na vztažném bodu suportu nebo vřeten, k němuž se vztahuje délková

korekce nástroje. Posun je možný i v bodě nastavení nástroje. Ten leží na držáku nástroje.

Bod při upnutí stroje splyne s vztažným bodem suportu nebo vřetene [17].

Podstatnou veličinou je skutečná poloha nástroje vůči obrobku. K tomu slouží odměřovací

mechanismus. Odměřování je schopno zjistit hodnotu změny souřadnice nástroje vůči

obrobku a umožňuje změnu převést do zobrazované hodnoty na monitoru řídicího systému

[17].
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Výběrem správného CNC stroje lze výrazně usnadnit a zlevnit výrobu. Zároveň s nákupem

obráběcího stroje je ale potřeba odborně proškolit personál, který bude stroje programovat a

ovládat [17].

Obr. 1. Ukázka CNC stroje [58]

1.2 Výhody a nevýhody CNC strojů

Žádná technologie nemá pouze výhody. Vždy je potřeba zvážit, jestli výhody převáží

nevýhody. Níže budou popsány základní výhody a nevýhody CNC strojů.

1.2.1 Výhody

• Maximální pružnost – příprava programu je oddělena od vlastního stroje, minimální

výpadky výroby způsobené seřizováním.

• Výroba je produktivnější a hospodárnější.

• Vyšší přesnost a kvalita s minimální zmetkovitostí i u složitějších tvarů.

• Výrobní program lze snadno a rychle měnit, stroj je snadno přizpůsobitelný střídání

dávek Obsluha nemusí být soustředěná, může současně obsluhovat i více strojů.

• Odpadají chyby a nepřesnosti způsobené nepozorností či únavou lidského faktoru.
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• Zmenšují se požadavky na kvalifikaci pracovníků obsluhy, vyšší požadavky jsou

kladeny na pracovníky zabezpečující seřizování a servis.

• Umožňují výrobu součástí, jejichž tvar je určen složitějšími matematickými

funkcemi.

• Výrobní čas je přesně stanoven programem, není závislý např. na prostojích obsluhy.

• Používá se dokonalé nářadí, což se projeví ve zvýšení přesnosti a produktivity.

• Nemusí se skladovat náhradní díly – požadované součásti lze snadno a rychle vyrobit

pomocí již připravených programů atd [9].

1.2.2 Nevýhody

• Vysoká pořizovací cena nových CNC strojů.

• Vyšší požadavky na kvalifikaci pracovníků zajišťujících seřizování a servis.

• Složitější technologická příprava výroby [9].

1.3 Obecné termíny

• Číslicové řízení (NC) – automatické řízení procesu prostřednictvím zařízení, které

využívá zavedená číselná data, zatímco činnost pokračuje.

• Číslicové řízení počítačem (CNC) – realizace NC používající počítač k řízení

funkcí stroje.

• Distribuované číslicové řízení (DNC) – hierarchický systém pro distribuci dat mezi

počítačem řízenou výrobou a NC. Pozn.: přímé číslicové řízení je zastaralý pojem,

označující systém připojující více číslicově řízených strojů ke společné paměti pro

uložení programu obrobku nebo programu pro obrábění, která na požádání zajišťuje

distribuci dat do strojů.

• Procesor – počítačový program, který provádí výpočty podle programu obrobku a

připravuje data polohy řezného nástroje pro konkrétní obrobek.
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• Postprocesor – počítačový program, který upravuje výstup CAD dat na program

pro obrábění (CAM data) pro zhotovení obrobku na konkrétní kombinaci

obráběcího stroje a řídicího systému [16].

1.4 Schéma CNC obráběcího stroje

Každé řízení CNC stoje má svá specifika, ale pokud se zaměříme na hlavní komponenty,

tak každý stoj musí obsahovat následující součásti [9].

Obr. 2. Blokové schéma CNC obráběcího stroje [20]

• Počítač – jedná se o průmyslový počítač s nahraným řídicím systémem, který je

součástí stroje. Je dán obrazovkou a ovládacím panelem. Pomocí panelu lze

provádět potřebné úkony při ruční obsluze, pro seřizování CNC obráběcího a pro

práci v dalších režimech stroje. Též umožňuje pomocí příslušného softwaru

řídicího systému vytvářet požadovaný CNC program.

• Řídící obvody – v těchto obvodech se logické signály převádějí na silnoproudé

elektrické signály, kterými se přímo ovládají jednotlivé části stroje – motory

vřetene a posuvů, ventily atd.
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• Interpolátor – řeší dráhu nástroje, která je zadaná geometrií, a výpočty délkových a

rádiusových korekcí nástroje. Vypočítává tedy ekvidistantu pohybu bodu nástroje,

která je vzdálena o vypočítané korekce od požadovaného geometrického obrysu.

Zaručuje geometrickou přesnost výrobku.

• Porovnávací obvod – stroj musím být vybaven zpětnou vazbou (až na výjimky u

jednoduchých CNC strojů určených pro základní výcvik obsluhy), která přenáší

informace o dosažených geometrických hodnotách suportů v souřadných osách, v


[…]


doporučení výrobce, lze předpokládat nedostatečnou ostrost nástroje u dohrubovací frézy u

prvního upnutí.

Zároveň je zde možné porovnat kvalitu povrchu po hrubování i dohrubování. Z důvodu

použití stejné frézy při obdobných podmínkách obrábění. Množství otřepů po dohrubování

je výrazně nižší v porovnání s hrubováním. Toto bylo způsobeno s největší

pravděpodobností tím, že docházelo k úběru menšího množství materiálu. I když by stejně

velkého úběru bylo možné dosáhnout i při hrubování kvůli časové náročnosti, kterou by

takto nastavená operace vyžadovala, nejedná se o vhodnou alternativu.

Dokončovací operace vykazovali shodnou kvalitu povrchu. Na Obr. 62 je možné si

všimnout zbytku v oblasti hlavy. Dokončení této oblasti je popsáno v následující kapitole.
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Obr. 61. Porovnání simulace a reality po první dohrubovací operaci při druhém upnutí

Obr. 62. Porovnání simulace a reality po paté dokončovací operaci při druhém upnutí
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7.2.3 Dokončení

Po předchozích operacích zbyl materiál pouze v oblasti hlavy. Tyto zbytky byli odebrány

dokončovacími operacemi. Operace měli stejné nastavení jako dokončování v předchozí

kapitole.

Tab. 30. Průběh dokončování při druhém upnutí

X+ Y-

X-
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Výsledek po dokončení

Výsledek dokončení je zobrazen na Obr. 63. Je možné si všimnout malého množství otřepů

na hranách mezi dvěma plochami. Kulová fréza použitá pro dokončení při své dané

geometrii není schopna tyto hrany obrobit do čista.

Jedná se ovšem i o důsledek rozvržení dokončování do tolika operací. Při programování

v NX 1926 totiž na sebe operace vzájemně navazují ve smyslu zbytku materiálu.

V simulaci je operace naprosto beze zbytku, to ovšem nekoresponduje s realitou. Proto při

programování dalších operací nedochází k překrytí v drahách nástroje tak, aby byli tyto

zbytky obrobeny.

Obr. 63. Porovnání simulace a reality po dokončení při druhém upnutí

Po dokončení této části modelu se přistoupilo k pokusu dokončit nedodělané oblasti

z prvního upnutí. Byla vybrána pouze malá oblast pro dokončení Obr. 64. Opět ovšem

došlo ke odchylce v drahách nástroje mezi simulací a dráhami nástroje na stroji. Příčinu se

nepodvedlo objasnit, a tak bylo obrábění ukončeno. Nedokončené oblasti a místa, kde

došlo ke kolizím, byli následně dokončeny s využitím ručních nástrojů.
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Obr. 64. Navržený průběh dokončování

7.2.4 Shrnutí

Na Obr. 65 je zobrazen nástrojový list druhého upnutí. Obsahuje informace o nástrojích a

operacích na které byli tyto nástroje použity.

Celkový výrobní čas při obrábění při druhém upnutí je 281,85 minut.

V porovnání s prvním upnutím byli použity pouze dva nástroje, důvod byl popsán výše.

Obr. 65. Nástrojový list (druhé upnutí)
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8 DISKUZE VÝSLEDKU

Při porovnávání výsledků simulace a skutečnosti, které se dosáhlo na obráběcím centru

v předchozích kapitolách, jsou patrné rozdíly mezi modelem a skutečností. Např. na Obr.

54 je vidět že, došlo k nežádoucímu odfrézování materiálu z nohou modelu. Důvodem

těchto odchylek, jak bylo dříve napsáno, jsou kolize a změny v drahách nástroje, které

nekorespondovali se simulací.

Z důvodu těchto odchylek je poměrné složité hodnotit dosažený výsledek. Co se týče

oblastí, kde obrábění proběhlo bez kolizí a bez změn v drahách nástroje, tak výsledek

splňuje představy o kvalitě povrchu. Povrch není na pohled drsný a je až na výjimky,

popsány dříve, bez otřepů.

Kromě nežádoucího odfrézování v jistých oblastech je pak oblast, která nebyla obrobena

při dokončování. Tento problém byl popsán v kapitole 7.2.3.

Z výše zmíněných důvodů nebylo možno dokončit výrobek na obráběcím centru. Obrobek

byl následně dokončen s použitím ručních nástrojů. Povrch takto dokončených míst ovšem

nedosahuje kvalit povrchu po frézování.
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ZÁVĚR

Cílem praktické části diplomové práce bylo zhotovit výrobek z materiálu PE-HD. Model

pro obrábění byl zhotoven v programu Blender a měl by alespoň vzdáleně připomínat

medvěda. Tvorba programu pro CNC stroj probíhala v programu NX 1926s.

Při samotném obrábění se ovšem začali objevovat rozpory mezi simulací a realitou.

Naprogramování a následná simulace drah nástroje nevykazovali žádný problém. Nebyli

hlášeny kolize ani zajetí nástroje přímo do obrobku. K tomu ovšem docházelo na stroji. Jak

bylo zmíněno výše, důvod těchto obtíží se nepodařilo objasnit, natož odstranit. Hotový

výrobek tak tvarově neodpovídá modelu.

Během hrubování při druhém upnutí navíc došlo k poškození měřící sondy na nástroje tzv.

hříbek. Důvod této kolize se opět nepodařilo osvětlit. Kdyby k této kolizi nedošlo, tak

hrubovací operace odpovídají simulaci. Ta ovšem měla na tuto kolizi upozornit.

Z těchto důvodů bylo obrábění ukončeno a obrobek byl dokončen s využitím ručních

nástrojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Computer numerical control

NC Numerical control

PE-HD Vysoce hustotní polyethylen

HSS High speed steel – rychlořezná ocel

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 111
