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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce měla cíl v demonstraci možností víceosého obrábění na prototypu designové
součásti s důrazem na pohledovou stránku než technickou užitnost.
Student bc. Cyril Hořava při řešení práce obsáhl široký technologický řetězec od návrhu,
konstrukce, sestavení technologického postupu výroby, obráběcích programů a samotné výroby na
CNC obráběcím centru DMU 50.
Přes značné úsilí studenta se výsledek ve formě výrobku nesetkává s kvalitativními požadavky.
Ovlivňujících faktorů může být více, avšak během realizace práce nebyly identifikovány a
minimalizovány.
Při hodnocení je přihlíženo k přístupu studenta a to k pozitivnímu shledání, že přes veškeré obtíže
při realizaci experiment nevzdal.
Diplomovou práci tudíž hodnotím jako dobrou (C- dobře) a práci doporučuji k posouzení komisí.

Práce prošla systémem IS/STAG kontrolou plagiátorství s výsledkem 8% shody a je posouzena jako
původní autorská práce.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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